על רקע היציבות הטיפולית ביישוב הישן, כלומר בתי התומים והיתומות שמרביתם פעלו בירושלים מן המאה ה-19, בחנתי בפרק הראשון את צמיחתן של חלופות טיפוליות ליתומים ביישוב החדש. בחינה זו נעשתה באמצעות שני מקרי מבחן. הראשון הוא "מאיר שפיה", כפר ילדים ונוער, שבשנת הלימודים תרפ"ד (1923–1924) שימש מוסד חינוכי ליתומות שהגיעו מבתי יתומות בירושלים ובצפת. משה והדסה קלורי, מנהלי הכפר בשנה זו, ניסו להנחיל לחניכותיהם חינוך הומניסטי בצד חינוך לעבודה. בפועל הם יצרו מוסד היברידי, בין בית יתומות לכפר ילדים ונוער.